Câmara Municipal de Campo Magro
                                                   Estado do Paraná

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro – CEP 83.535-000 – Fone 3677-1253

Campo Magro – PR

www.campomagro.pr.leg.br
camara@campomagro.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº 026/2023

À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPO MAGRO.

Sr. Secretário

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições legais, vêm com o devido e

costumeiro respeito à presença de Vossa Senhoria, requerer o que segue.

Segundo reclamações de alguns Munícipes, atualmente, exames laboratoriais

disponibilizados pela prefeitura carecem de agendamento prévio, e que o agendamento é

feito meses à frente.

Assim digne-se vossa senhoria a prestar os seguintes esclarecimentos:

1 – Porque se adotou o agendamento prévio para realização de exames?

2 – Qual o montante diário contratado com laboratórios e qual critério utilizado para a

liberação de exames aos pacientes?

3 – Qual o prazo para a realização de um exame, a partir da solicitação do interessado?

4 – Em se tratando de emergência ou prioridade, qual é o prazo máximo para a realização

do exame?

5 – Quais Unidades de saúde realizam coletas de materiais a serem examinados e qual a

periodicidade?

6 – A rotina de agendamento prévio será permanente?

Contando com vossa presteza, subscrevo-me

                                     Campo Magro, 01 de agosto de 2023

                                                 CHIQUINHO DO POVO

                                                            Vereador